
1 
 

 

 

 

Prot. n. 2440       Motta di Livenza (TV), 11/12/2023 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: procedura per l’affidamento del servizio assicurativo per la copertura del rischio di 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.) di Motta di Livenza (TV) per il periodo di 12 mesi dalle ore 24:00 

del 30/11/2023 alle ore 24:00 del 30/11/2024 - affidamento 

C.I.G. n. A02D527AF6 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- il contratto di assicurazione per la copertura del rischio di Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di 

lavoro (RCT/O) in essere con LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. ha scadenza ore 24:00 del 30/11/2023;  

- ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. e) del d.Lgs. 36/2023 per affidamenti di servizi e forniture di 

importo pari o superiore ad Euro 140.000,00 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria, è possibile 

procedere mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori, 

ove esistenti; 

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in data 10/10/2023 è 
stato pubblicato un Avviso di Indagine di mercato finalizzato all’individuazione dei soggetti da invitare a 
presentare offerta per l’affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi e prestatori 
di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S. S.p.A. per un periodo di 12 mesi; 

- alla suddetta indagine (Prot. n. 1994 del 10/10/2023) entro le ore 17:00 del 20/10/2023 hanno   

manifestato il proprio interesse le seguenti Compagnie Assicurative: 

 GENERALI ITALIA S.PA. 

 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. 



2 
 

- a seguito di quanto sopra, con P.E.C. del 24/10/2023 è stato richiesto alle suddette Compagnie di inviare 

la propria offerta contrattuale entro le ore 17:00 del 3/11/2023; 

- entro il termine suindicato sono pervenute le seguenti offerte economiche: 

 GENERALI ITALIA S.P.A.: € 213.937,50 (imposte e tasse incluse) 

 LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.: € 410.000,00 (imposte e tasse incluse) 

- ai fini della valutazione della congruità dell’offerta risultante essere la più bassa, ORAS ha tenuto in 

considerazione molteplici aspetti, dati ed informazioni quali: 

 il quadro normativo in materia di responsabilità civile sanitaria non risulta ancora 

compiutamente definito; a sei anni dall’entrata in vigore della Legge Gelli (legge n.24/2017) 

si attende infatti ancora l’adozione di alcuni decreti attuativi che la stessa legge prevedeva 

per la sua piena attuazione; 

 le pubblicazioni 2023 di A.N.I.A. (Associazione Nazionale per le Imprese Assicuratrici, 

L’assicurazione italiana, rilasciata in data 4 luglio 2023) con specifico riferimento a LA 

RESPONSABILITÀ CIVILE IN AMBITO SANITARIO: QUADRO DI SINTESI DEI PRINCIPALI DATI 

da pag. 240 a pag. 249 nonché il Bollettino Statistico IVASS Anno IX - n. 14, I rischi da 

responsabilità civile generale e sanitaria in Italia del 20 dicembre 2022; 

 l’entità dei sinistri aperti con la Compagnia. 

Considerato, inoltre, che: 

- la Legge 8 Marzo 2017 n. 24 recante “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 

assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie”, 

meglio nota come Legge Gelli, statuisce all’art. 10 comma 1 “Le strutture sanitarie e sociosanitarie 

pubbliche e private devono essere provviste di copertura assicurativa o di altre analoghe misure per 

la responsabilità civile verso terzi e per la responsabilità civile verso prestatori d'opera….” 

- i posti letto di ORAS sono n. 150, pertanto, in ragione dei dati nazionali su richiamati, tenuto conto 

che il valore assicurativo (rapporto tra costo medio dei sinistri e numero medio di posti 

letto/ricoveri ordinari) risulta pari ad euro 2.907 per posto letto, il costo del premio annuo lordo di 

polizza di ORAS dovrebbe attestarsi attorno ad € 435.000,00. 

Accertato che : 

- per il servizio, oggetto della presente procedura, è stato accertato che: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

- le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale nei confronti della Ditta aggiudicataria hanno dato 

esito regolare; 

- le attività previste non comportano, in generale, rischi d’interferenza per i quali sia necessaria la 

predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (D.U.V.R.I.) e la conseguente 

stima dei costi per la sicurezza. 



3 
 

Tutto ciò premesso, visto anche il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020,si propone: 

- di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, il servizio assicurativo per la copertura del 

rischio di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O), per il periodo di 12 mesi 

(dalle ore 24:00 del 30/11/2023 alle ore 24:00 del 30/11/2024) a GENERALI ITALIA S.P.A., con sede 

legale in Mogliano Veneto (TV), 31021, via Marocchesa n. 14 C.F. 00409920584, per un importo 

complessivo di € 213.937,50 (imposte e tasse incluse); 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il Dott. Andrea Pauletti, Direttore        

Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

- di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), la dott.ssa Mara Panighello,  

Responsabile Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S. S.p.A. 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 per il periodo di 12 mesi, per un importo di € 213.937,50 (imposte incluse) alla 

Società GENERALI ITALIA S.P.A., con sede legale in Mogliano Veneto (TV), 31021, via 

Marocchesa n. 14 C.F. 00409920584  il servizio assicurativo per la copertura del rischio di 

responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S. S.p.A. per il 

periodo di 12 mesi dalle ore 24:00 del 30/11/2023 alle ore 24:00 del 30/11/2024; 

2. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente A02D527AF6;  

3. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto 

segue: 

 non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

 non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.A.C.);  

 non esistono Convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A.; 

 non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza Regionale. 

4. di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla procedura 

di cui trattasi, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A.; 

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto la dott.ssa Mara Panighello, 

Responsabile Area Affari Generali e Legali; 

6. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di pubblicare il presente provvedimento nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale di O.R.A.S. S.p.A. 

               f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 


